[A] Original perdut.
 B ACH, Pergamins, armari 9, núm. 77. Escriptura carolina del segle xii.
 C BUZ, ms. 417, El Libro gótico o cartulario de San Juan de la Peña, f. 68r-

68v.
 D BUZ, Liber Privilegiorum (del monestir de Sant Joan de la Penya), f. 410.
 a iBarra, 1913, vol. 2, doc. 52, p. 145-149.
 b* duran, 1965, doc. 43, p. 59-60. Data: 1081, març, 15. Roda. 
 c Boix, 2005, doc. 656, p. 411-412. Data: 1081, març, 15. (Roda).
 d grau, 2010, doc. 55, p. 335. Regest. Data: 1081, març, 15.

Creiem que cal incloure aquest document en aquesta col·lecció diplomàtica, atesa 
la importància que té amb vista a l’estudi del domini territorial de la diòcesi 
de Roda i el coneixement de les relacions que hi havia entre la monarquia i 
el bisbat ribagorçà. La datació és molt dubtosa. Si el datem d’acord amb l’era 
hispànica hauria d’haver estat escrit l’any 1080. Si el datem segons l’any de 
l’encarnació, d’acord amb l’estil florentí, es degué escriure l’any 1082. Atès que 
hi ha una coincidència entre els que l’han editat fins ara en datar-lo el dia 15 
de març de l’any 1081, mantenim aquesta datació.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hoc est testamentum 
quod ego Raimundus Dalmacii per Dei misericordiam Rotensis epis-
copus facio Deo et Sancto Iohanni babtiste de Pinna monasterio. Si-
quidem pro caritate Dei, que est omnium summa perfectio virtutum, 
necne pro adipiscenda venia delictorum meorum et predecessorum 
meorum, pariter ac successorum precibus et meritis eiusdem bab-
tiste, spontanea voluntate et fideli devocione, offero et do supradicto 
altario Sancti Iohannis ecclesiam de Banasto, liberam et ingenuam, 
cum quarta parte decimarum et oblationum que ad episcopale ius 
pertinent et cum illa quarta parte decimarum et oblationum que iu-
ris pauperum debet esse, pro victu et vestitu monachorum ibidem 
Deo serviencium, ut sine alicuius meorum successorum inquietudine 
perpetim habeant842 et possideant. Sacros vero hordines et crisma 

842. a: habeat.
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clerici eiusdem ecclesie accipiant a propria sede. Si autem aliquis 
illorum in aliquo crimine lapsus fuerit, iustitiam de illo abbas vel 
decanus predicti monasterii faciat et habeat. Do etiam in eadem villa 
quemdam scusatum nomine Vitalis Froiel, cum filiis et omni genera-
cione sua, ut in perpetuum sit iuris Sancti Iohannis, sicut debet esse 
Sancti Vincencii ecclesie Rothensis. Offero quoque et do supradicto 
altario parrochiam de Napal ab integro, liberam, cum tota decima et 
oblacionibus que ad ipsam debent pertinere, quandocumque largi-
ente Dei misericordia plebs christiana poterit eam ab ismahelitarum 
oppressione liberare et obtinere. Sane monachi eiusdem monasterii, 
cum Dei asiutorio, procurent ut ibi ecclesiam construant et regant. 
Clerici vero quos ibi constituerint sacros ordines et crisma ut supra-
dictum est, habeant a propria sede. Iusticiam autem eorum abbas 
vel decanus faciat et habeat. Omnes etiam iusticias que pertinent ad 
ius episcopale in supradictis ecclesiis do Sancto Iohanni ut abbas vel 
decanus faciat et habeat.

Hanc autem scribturam et donum sede Rothensi, in sinodo 
quando piissimus Sancius rex decimas eiusdem episcopatus ecclesiis 
et eidem sedi reddidit, presente eodem rege et annuente cunctisque 
obtimatibus et clericis et archidiaconibus eiusdem sedis presentibus 
et firmantibus, feci et roboravi et propria manu subscribsi illosque 
subscribere rogavi. Quam tamen scribturam et donum si quis meo-
rum successorum meliorare vel augmentare voluerit, obto et rogo ut 
faciat. Si quis autem contra eam temerario ausu incorrigibiliter ve-
nire temptaverit, nisi digne resipuerit et emendaverit eidem monas-
terio in duplo restituat et interpellant pro eo beato Iohanne babtista, 
coram Deo verecundus asistat, et hec carta et hoc donum in perpetu-
um firmum et stabile permaneat. 

Ego Petrus Honnifredus, prepositus et archidiaconus eiusdem 
sedis, huic oblacioni et donationi libentissime consensi et subscrib-
si. Ego Arnaldus Gundebaldus archidiaconus, similiter consensi et 
subscribsi. Ego Iohannes, archidiaconus, similiter consensi et subs-
cribsi. Ego Bernardus Adelmi, archidiaconus, similiter consensi et 
subscribsi. Ego Bernardus Laurencii, sacrista et capudscole, simili-
ter consensi et subscribsi. Similiter et omnes clerici reliqui in unum 
faventes devotissime subscribserunt. Ego Grimaldus abbas Sancti 
Victoriani, hanc donacionis paginam, laudo el confirmo et subscri-
bo. Ego Sancius, suprascripti monasterii Sancti Iohannis indignus 
abbas, presentem paginam precipiente domino meo Raimundo epis-
copo, in supradicto sinodo accepi et sua auctoritate firmavi.
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Facta est autem hec carta idus marcii, luna XXXª, era Mª C 
XVIII, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi M LXXXI. 
Regnante domino nostro Ihesu Christo et, sub eius imperio, ego San-
cius gratia Dei rex tenens culmen potestatis mee in Pampilona, in 
Aragone, in Suprarvi et in Ripacorza. Hanc vero donacionis pagi-
nam in mei presencia editam libentissime confirmo et propria manu 
subscribo.

84

[c. 1081], març
Venda. Baró i la seva muller Emètira venen a Mir Roger, Arnau Pere, 

Bernat Llorenç i Guillem Ramió, cellerer, i als altres canonges de 
Sant Vicenç, una vinya situada a Riassol (possiblement al terme 
de Lluçars), pel preu de tres sous de la Ribagorça i de quatre argen-
ços. S’esmenten les afrontacions i els testimonis. Escrit per Martí, 
a precs de Guillem Bernat.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 38, f. 25r-25v.